QUAESTIO I.

Hie est duplex quaestio: prima de permissione divina respectu peccati primi hominis. Secunda

(1) *Al. homo acceperisset etc.*

riori non ignoraret. Conditionem quoque suam et ordinem, scilicet qualis factus esset et qualiter incedere deberet, quid agere, quid cavere, intellexit. Si horum notitiam non habuisset, non esset reus praevaricationis neque seipsum cognovisset.

Utrum homo praescius fuerit eorum quae sibi futura erant.

Si autem queritur, utrum homo scientiam haberet eorum quae circa eum ventura erant; idest si ratione suam praesciret, et similiter si praesciverit bona quae habiturus fuisset si in obediencia persistisset, responderi potest, quod ei magis facienda indica sunt quam futura revelata. Accipit enim scientiam et praeceptum eorum quae facienda fuerant; sed non habitus praescientiam eorum quae futura erant. Non fuit ergo homo praescius sui casus, sicut et de Angelo diximus (dist. 4). Quod Augustinus super Genes. (lib. II, cap. 18) asserit ratione utens quam supra posuimus. Et haec de scientia hominis, quantum ad primum statum pertinet, dixisse sufficiat.

de cognitione primi hominis quantum ad primum statum.

Circa primum queruntur duo: 1.º utrum Deus potuerit conferre aliqui naturae creature ut peccare non posset ex naturae conditione; 2.º utrum Deus debuerit permittere hominem tentari et peccare.

ARTICULUS PRIMUS.

Utrum alicui naturae creature conferri potuerit ut peccare non posset ex conditione naturae.

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur quod alicui naturae creature conferri potuit ut ex conditione sue naturae peccare non posset. Primo per hoc quod Augustinus dicit in littera (ex lib. 11, cap. 7 super Gen. ad lit.), scilicet quod illa natura quae peccare non potest, est de sanctis Angelis; haec autem quae peccare potest, est de hominibus. Nec potest dici, quod haec angelicæ naturae per gratiam convenient, quia in hoc ab homine non differunt, cui etiam per gratiam hoc convenient. Ergo videtur quod per conditionem naturae sue Angeli habeant quod peccare non possunt.

2. Praeterea, natura spiritualis est nobilior quam natura corporalis. Sed aliqua natura corporalis est in qua nullo modo peccatum vel error accidere potest, etiam secundum naturae sue conditionem, scilicet cœlestis. Ergo multo fortius est aliqua spiritualis in qua nullo modo peccatum accidere posset secundum naturae sue conditionem.

3. Praeterea, ut Damascenus dicit (lib. 1 orth. Fid., cap. 5), ex hoc quod creature est ex nihilo, duplex varietas sequitur ipsam in diversis; una secundum esse, sicut in his quae corruptiuntur; alia secundum electionem, sicut in his quae peccant. Sed aliqua rei secundum naturae sue conditionem confortur ut sit invariabilis quantum ad esse, sicut substantias spiritualibus et corporibus cœlestibus. Ergo alicui naturae conferri potest quod secundum naturalem conditionem sit invariabilis quantum ad electionem.

4. Praeterea, constat quod voluntas divina hoc naturaliter habet quod peccare non potest. Cum ergo ipse sit summe bonus et summe potens, videtur quod alicui creature contulerit vel confer-

re potuerit suam similitudinem, ut per naturam suam non possit peccare.

5. Praeterea, constat quod alicui creature hoc conferatur per gratiam quod peccare non possit. Sed potuit Deus facere ut ille habitat gratiae qui confirmationem in bono creat, alicui naturae pars essentialis esset, vel etiam aliquid illo habitat perfectius. Ergo videtur quod si esset talis natura, secundum naturale sibi principium haberet confirmationem in bono. Ergo videtur quod alicui creature confiteri potuit ut peccare non possit.

Sed contra, perfectio universi in hoc consistit quod omnes bonitatis creaturarum communicabiles in genere communicae sunt. Sed hoc quod est peccare non posse ex natura propria, nulli naturae communicatum est, quia nec homini nec Angelo, quod utriusque peccatum probat. Ergo videtur quod hoc creaturas communicabile non fuit.

Praeterea, confirmation in bono videtur consequi ex perfecta adhaesione finis. Sed finis ille ad quem rectitudi voluntatis ordinatur et potestatem et intellectum et desiderium cuiuslibet creature excedit. Ergo videtur impossibile quod aliqua creature sit qua naturaliter habeat quod peccare non possit.

Solutio. Respondeo dicendum, quod nulli creature communicatum est nec communicabile fuit quod peccare non posset per conditionem naturae sua. Cujus ratio est, quia cum omni creatum dependeat sicut a causa sui esse a Deo, oportet quod si sibi relinquatur deficit; quando autem causae influentiā recipit, conservetur. Sed applicatio causati ad causam suam potest esse dupliciter: vel ita quod sit in potestate causati causa sua recedere quantum ad aliquid vel non recedere; vel ita quod non sit in potestate ejus: et prius pertinet ad liberum arbitrium; quia hoc est essentiale libero arbitrio ut possit facere vel non facere. Si autem causa sue non inhaeret, oportet quod deficit; unde dicit Augustinus, 8 super Gen.: *Homo Deo sibi praesente illuminatur, absente autem continuo tremerabit;* et ideo impossibile fuit ut servata libertate arbitrii alicui creature conferretur ut secundum conditionem suae naturae peccare non possit: est enim quasi quedam contradictionis implicatio: quia si est liberum arbitrium, oportet quod causae sue possit inhaerere vel non inhaerere; et si non potest peccare, non potest causa sue non inhaerere, et sic sequitur contradictionis. Sed naturae divinae, quae ex se rectitudinem habent, convenient per conditionem naturae sue ut deficeri non possit, sicut nec ab esse, ita nec a rectitudine bonitatis; et quibuscumque hoc confortur ut per gratiam confirmetur in bono, habent per donum gratiae, per quod filii Dei efficiuntur, et quodammodo divinae naturae consortes.

Ad primum ergo dicendum, quod Augustinus non intendit dicere quod Angeli hoc habent ut peccare non possint per conditionem naturae sue, sed per donum gratiae. In hoc tamen ad hominibus secernuntur quod gratitiam confirmationem quasi a principio creationis accepunt, quae hominibus per (1) longum tempus datur.

Ad secundum dicendum, quod natura spiritualis etiam in esse invariabilis est sicut natura corporalis; sed habet electionem, ut possit secundum

(1) *Forte post.*
S. Th. Opera omnia. V. 6.

hoc in ea esse peccatum: unde quantum ad potentiam electionis non stat comparatio inter corporalem et spiritualem creaturam.

Ad tertium dicendum, quod quilibet res habet principia determinata ad suum esse, et proprietates naturales; quae principia non sunt de illis quae sue potestati subjacent; et ideo aliqua creatura in illis invariata habet. Sed electio est eorum quae sunt in potestate ejus; unde quia in his creaturae aliquo modo sibi relinquitur, ut dicitur Eccl. 13, 14, *Reliquum eum in manu consili sui,* id deficere potest.

Ad quartum dicendum, quod non est ex imperfectione potentiae divinae ut creaturæ conferre non possit quantum ad hoc suum similitudinem, sed ex imperfectione creaturæ; partim ex hoc quod recipere non potest, et partim ex hoc quod est quædam impossibilitas in implicatione contradictoriū, ut dictum est.

Ad quintum dicendum, quod quandocumque alicui naturae convenit aliquod accidens ex influentia superioris tantum, non potest natura inferior illud accidens per se habere, nisi efficiatur naturae superioris; sicut si aer illuminatur in actu per ignem, non potest esse quod sit de natura sua lucidus in actu, nisi fiat ignis. Dico ergo, quod cum confirmatione in bono insit creaturæ rationali solum per gratiam, quae est quoddam spirituale lumen, et similitudo inereati luminis; non potest esse quod aliqua creatura ex natura sua confirmationem habeat, vel gratiam, nisi efficeretur divinae naturae, quod est omnino impossibile.

ARTICULUS II.

Utrum Deus debuerit permittere hominem tentari, vel peccare.

Ad secundum sic proceditur. 1. Videtur quod Deus non debuit permittere hominem peccare, vel tentari. Sapientis enim artificis est facere unumquaque potest, fini competentius. Homo autem ad beatitudinem sicut ad finem fatus est. Cum ergo competentior beatitudini fieret sine peccato, videtur quod non debuit permittere cum in peccatum eadere.

2. Praeterea, quibus datur idem finis, debet dari eadem facultas perveniri ad finem illum. Sed homo et Angeli propter unum finem creati sunt, scilicet propter beatitudinem participandam, ut in 1 distinct, dictum est. Cum ergo naturam Angeli fecerit Deus quac peccare non posset, ut in littera dicitur, videtur quod naturam hominis talem faciat.

3. Praeterea, ad providentiam sapientis pertinet ut impedimenta removeant sui operis. Cum ergo per tentationem daemonis homo a sua rectitudine impeditus fuerit, et providentia divina sit omnium creaturarum, et praecepit rationalium; videtur quod hominem tentari permittere non debuit.

4. Praeterea, quanto aliquid efficitur compendiosius, tanto certius et melius est; unde et omnium linearum inter duo puncta recta brevissima est. Sed compendiosius fuit via perveniri in beatitudinem, quod homo non peccaret, quam quod homo post peccatum de peccato eritus in beatitudinem transferret. Ergo videtur quod Deus non debuit permittere hominem peccare.

3. Praeterea, minus malum pro majori malo permittendum est. Sed minus malum est diminutio aliquius laudis quam ipsum peccatum, qua minor bono opponitur. Ergo videtur quod non fuerit ratio sufficiens permissionis divinae quae in littera assigatur, scilicet quod gloriatus est non consentire quam tentari non posse.

Sed contra id ex quo appetet Deus laudabilis, non debet penitus impediti. Sed in peccatis etiam appetet laudabilis Deus, cum per misericordiam parcat, et per justitiam puniat. Ergo videtur quod non debuit omnino peccatum impidere.

Praeterea, omne bonum potentius est in sua bonitate, quam malum in sua malitia. Ergo non est conveniens ut aliquod malum taliter impediatur quod per hoc aliquod bonum tollatur. Sed si Deus non permitteret hominem peccare, tolleretur libertas arbitrii, que coactionem non patitur. Ergo convenienter permisus est homo peccare.

SOLUTIO. Respondeo dicendum, quod ad providentiam divinam pertinet, ut unumquodque in sua natura relinquantur; quia, ut Dionysius dicit (4 cap. de divin. Nomin.), providentia non est corrupitiva naturae, sed salvativa. Cujus ratio est, quia bonum universi excedit bonum particulare cuiusque naturae creatae, sicut etiam bonum gentis excedit bonum hominis, ut in 1 Ethic. (cap. 1) dicitur. Si autem aliqua natura a suo gradu translati in altiorem per providentiam mutetur, quamvis aliquod bonum illi naturae exresceret, tamen bonitati universi aliquid detraheretur, dum non omnes gradus bonitatis impleti essent, illo gradu ex quo natura illa translatâ erat, vacuo remanente. Dico ergo, quod si peccatum omnino impeditur, per hoc multi gradus bonitatis tollerentur: tolleretur enim natura illa quae potest peccare et non peccare; quae quidem bona est; tolleretur etiam huiusmodi est de peccato posse resurgere, et multa huiusmodi, quibus ablatis, bonitati universi multum detraheretur; et ideo ad providentiam divinam pertinet et hominem tentari permettere, et peccare si vellet.